исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«  01  »      августа      20  18  г.
	                               Дело №     448/18-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Каменка и Каменскому району (г. Каменка, пер. Солтыса, д. 2), о взыскании  подоходного налога с физических лиц с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Цуркана Сергея Федоровича (Каменский район, с. Валя-Адынка) при участии:

- представителя Налоговой инспекции по г. Каменка и Каменскому району Д.М. Гребенюк по доверенности от 30 июля 2018 года,
- индивидуального предпринимателя без образования юридического лица С.Ф. Цуркана лично,
разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

поданное заявление Налоговой инспекции по г. Каменка и Каменскому району (далее – заявитель, налоговая инспекции) к индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Цуркан С. Ф. (далее – должник, С.Ф. Цуркан) о взыскании  подоходного налога с физических лиц определением от 2 июля 2018 года принято к производству, рассмотрение дела назначено на 17 июля 2018 года.

 Заявление рассмотрено в судебном заседании, состоявшемся 1 августа 2018 года, в котором  в соответствии с требования пункта 1 статьи 122 АПК ПМР объявлена резолютивная часть. Мотивированное решение изготовлено 6 августа 2018 года.

Представитель заявителя поддержала заявленные требования, пояснив суду следующее.

  Индивидуальный предприниматель без образования юридического лица Цуркан Сергей Федорович  зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица 29.06.2012г рег.№ ИП-07-2012-140, свидетельство о регистрации серия АИ №0015950 .
         В производстве Управления Следственного комитета г.Каменка и Каменского района находилось уголовное дело № 212170039, возбужденное 12 марта 2012г., по обвинению Цуркан С.Ф. в совершении преступления, предусмотренного п.п.б) части второй ст.167 УК ПМР.

  09.02.2018г. вышеуказанное уголовное дело прекращено по основаниям,                           предусмотренным п. 2 части первой ст. 5 УПК ПМР. Постановление о прекращении уголовного дела № 212170039  от 09.02.2018г. явилось обстоятельством, послужившим основанием для проведения внепланового мероприятия по контролю в отношении индивидуального предпринимателя без образовании юридического лица Цуркан С.Ф.за период июль-октябрь 2011года, на предмет соблюдения налогового законодательства ПМР (и иного в компетенции налогового органа)на основании пункта 2 статьи 18-1 Закона ПМР от 01.08.2002г № 174-3-III «О порядке проведения проверок при проведении государственного контроля (надзора)».

 В ходе проведения внепланового мероприятия по контролю изучены факты, изложенные в  Постановлении о прекращении уголовного дела № 212170039,вынесенном Управлением следственного комитета г.Каменка и Каменского района  09 февраля 2018г.

Так, в вышеуказанном  Постановлении зафиксированы факты получения гражданином  Цуркан С.Ф. дохода от оказания услуг населению Каменского района  по уборке урожая  сельскохозяйственной техникой в общей сумме 40445,5 руб. в период июль-октябрь 2011г., в том числе: в июле 2011г.- 38018 руб.; в октябре  2011г. -2427,5 руб.
Согласно данным Государственного реестра индивидуальных предпринимателей и налоговой инспекции по г.Каменка и Каменскому району Цуркан Сергей Федорович    в период июль – октябрь 2011г. не был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица и не выбирал патент на вид деятельности «Услуги по уборке урожая с привлечением сельскохозяйственной техники индивидуальных владельцев», предусмотренный Законом ПМР от 26 сентября 2008 года N 557-З-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте».
Следовательно, физическое лицо Цуркан С.Ф. в период июль - октябрь 2011г. в нарушение статьи 24 Гражданского Кодекса ПМР, предусматривающей право осуществления гражданином предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В ходе проведения  настоящего внепланового мероприятия по контролю применены нормы Закона ПМР от 28.12.2001г. №87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» в редакции, действовавшей в период июль- октябрь 2011г., к доходам, полученным физическим лицом Цуркан С.Ф. в общей сумме 40445,5 руб. в указанном периоде.

Данный вывод основан на системном анализе пункта 1 статьи 1, пункта 1 статьи 3, пунктом 1 статьи 4, подпункта в) пункта 4 статьи 20 Закона ПМР «О подоходном налоге  с физических лиц».
В соответствии с пунктом 1 статьи 15 налоговая ставка устанавливается в размере 15 процентов, если иное не предусмотрено настоящей статьей.

В нарушение вышеуказанных норм Закона в редакции, действовавшей в период июль- октябрь 2011г., с доходов в общей сумме 40 445,5 руб., полученных физическим лицом Цуркан С.Ф. от осуществления незаконной предпринимательской деятельности, не исчислен и не перечислен в бюджет  подоходный налог с учетом коэффициента инфляции (пункт 6 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы»)    следует взыскать в бюджет подоходный налог с дохода в общей сумме 40 445,5 руб., полученного физическим лицом Цуркан С.Ф. от осуществления незаконной предпринимательской деятельности в период июль-октябрь 2011г., с учетом коэффициента инфляции в общей сумме 8 035,56 руб., в т.ч.: за июль 2011г.- в сумме  7559,50 руб.( 5702,70руб.*1,3256); за октябрь 2011г. - в сумме 476,06 руб.( 364,13руб.*1,3074).

Индивидуальный предприниматель без образования юридического лица
С.Ф. Цуркан письменный отзыв по существу заявленного требования не представил, устно пояснив, что с заявлением налоговой инспекции не согласен, доходы в заявленном размере не получал.

 Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, находит требования налоговой инспекции не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Дела о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную экономическую деятельность, обязательных платежей и санкций, предусмотренных законом, рассматриваются Арбитражным судом по общим правилам искового производства, с особенностями, установленными в главе 18-5 ААПК ПМР.

Цуркан Сергей Федорович зарегистрирован в государственном реестре индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица 29 июня 2012 года, регистрационный номер ИП-07-2012-120.

Налоговая инспекция обратилась в Арбитражный суд с заявлением о взыскании подоходного налога с индивидуального предпринимателя Цуркана С.Ф. за июль 2011 года, за октябрь 2011 года 7 июля 2018 года.

В силу подпункта г) статьи 21-2 АПК ПМР арбитражный суд рассматривает дела о взыскании с граждан, осуществляющих предпринимательскую и иную экономическую деятельность обязательных платежей и санкций, если законом не предусмотрен иной порядок их взыскания, что корреспондирует пункту 1 статьи 130-24 АПК ПМР.

В соответствии с пунктом 6 статьи 130-26 ПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании обязательных платежей и санкций Арбитражный суд на судебном заседании устанавливает:

1) имеются ли основания для взыскания суммы задолженности;

2) полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании;
3) проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.
При этом в силу пункта 2 статьи 130-26 АПК ПМР обязанность доказывания обстоятельств, послуживших основанием для взыскания обязательных платежей и санкций, возлагается на заявителя.

Проверяя наличие оснований для взыскания суммы задолженности, судом установлены следующие обстоятельства.

Постановлением о прекращении уголовного дела от 9 февраля 2018 года прекращено уголовное дело № 212170039 по обвинению Цуркана С.Ф. в совершении преступления, предусмотренного статьей 167 части второй пункта «б» Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее –УК ПМР).

На основании приказа № 59 от 11 апреля 2018 года в отношении Цуркана С.Ф. в период с 10 апреля 2018 года по 24 апреля 2018 года проведено внеплановое мероприятие по контролю. Целью проведения внепланового мероприятия явилось соблюдение налогового законодательства ПМР (и иного в пределах компетенции налоговых органов) в рамках рассмотрения уголовного дела № 212170039, возбужденного Управлением следственного комитета г. Каменка и Каменского района 12 марта 2012 года по признакам преступления, предусмотренного подпунктом б) частью второй статьи 167 УК ПМР (пункт 3 приказа № 59). Предмет и объем внепланового мероприятия по контролю: материалы уголовного дела № 212170039 (пункты 3, 4 приказа № 59).

По результатам внепланового мероприятия по контролю составлен Акт № 023-0023-18 от 18 апреля 2018 года, выдано предписание, которым индивидуальному предпринимателю Цуркан С.Ф предписано в течение пятидневного срока с 24 апреля 2018 года перечислить  подоходный налог в сумме  6 066,83 рублей, с учетом коэффициента инфляции  1 968,73 рублей, итого на общую сумму  8 035,56 рублей.

В силу части второй статьи 1-1 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» налоговое законодательство регулирует властные отношения по установлению, введению и взиманию налогов в Приднестровской Молдавской Республике. Частью первой статьи 2-1 указанного закона, установлено, что каждый обязан платить налоги, установленные законом. Налоговое законодательство Приднестровской Молдавской Республики основывается на признании всеобщности и равенства налогообложения.

Частью первой статьи 2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» определено, что плательщиками налогов (далее налогоплательщиками) являются юридические лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в соответствии с законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги.

В силу части первой статьи 4 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» объектом налогообложения являются реализация имущества (активов), продукции, работ, услуг; имущество, прибыль, доход, расход или иное обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую характеристику, с наличием которого законодательство о налогах и сборах связывает возникновение у налогоплательщика обязанности по уплате налога.

В силу подпункта и) пункта 1 статьи 15 Закона ПМР «Об основах налоговой системы» подоходный налог с физических лиц отнесен к республиканским налогам.

В силу пункта 1 статьи 1 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» плательщиками подоходного налога (далее – налога) признаются физические лица, являющиеся резидентами Приднестровской Молдавской Республики; к физическим лицам – плательщикам подоходного налога относятся также индивидуальные предприниматели в части доходов, не связанных с осуществлением индивидуальной предпринимательской деятельности, а также в части доходов, обозначенных в части третьей пункта 6 статьи 26-1 настоящего Закона.

К доходам, подлежащим налогообложению относятся доходы в денежной, натуральной и иной форме, получаемые физическим лицом в результате осуществления деятельности на территории Приднестровской Молдавской Республики (пункт 1 статьи 2 Закона «О подоходном налоге с физических лиц»). Объектом налогообложения признается доход, полученный физическими лицами. Подлежат налогообложению доходы в денежной форме, полученные в счет переданных товаров (продукции), оказанных работ (услуг) (пункт 1 статьи 3 указанного закона).

В силу пункта 1 статьи 4 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» при определении налоговой базы учитываются все доходы физического лица, полученные им как в денежной, так и в натуральной форме, или право на распоряжение которыми у него возникло, а также доходы в виде материальной выгоды, определяемой в соответствии со статьей 6 настоящего Закона.

Таким образом, Арбитражный суд, на основании приведенных норм права приходит к выводу о том, что при исчислении суммы взыскиваемого налога налоговой инспекции необходимо доказать факт получения индивидуальным предпринимателем дохода, размер полученного дохода, период его получения.
Арбитражный суд, исследовав материалы дела, представленные налоговой инспекции, установил, что основанием для расчета взыскиваемой суммы неоплаченного подоходного налога, установленного в Акте внепланового мероприятия по контролю № 023-0023-18 от 18 апреля 2018 года,  послужило Постановление от 9 февраля 2018 года о прекращении уголовного дела № 212170039, которым установлено, что «осуществляя незаконную предпринимательскую деятельность по оказанию услуг населению Каменского района по уборке урожая с привлечением принадлежащей ему (Цуркан С.Ф.)  …сельскохозяйственной техники комбайна «СК-5 «Нива», извлек доход на общую сумму 40 445,5 рублей».
Иных доказательств получения Цурканом С.Ф. дохода в размере  40 445,5 рублей, налоговой инспекцией не представлено.
Протоколы допроса свидетелей: Столярчук А.В. (от 11 июня 2012 года), Заболотного Б.Н. (от 8 июля 2012 года), Шерепитко К.Д. (от 10 июня 2012 года), Мазур В.С. (от 11 июня 2012 года), Познянского П.В. (от 10 июня 2012 года), Нейжмак А.Е. (от 19 марта 2012 года), допрошенных сотрудниками ОБЭП Каменского РОВД, а также протокол допроса  обвиняемого Цуркан С.Ф. от 11 июня 2012 года, судом отклоняются в качестве доказательств, свидетельствующих о получении Цуркан С.Ф. дохода в установленном налоговой инспекцией размере, так как указанными протоколами допроса в ходе рассмотрения уголовного дела установлены факты оказания Цурканом С.Ф. услуг по сбору урожая, однако доказательств получения заявленного налоговой инспекцией дохода, не содержат.
В силу пункта 4 статьи 51 АПК ПМ никакие доказательства не имеют для Арбитражного суда заранее установленной силы. При этом суд исходит из положений пункта 4 статьи 50 АПК ПМР, в соответствии с которой только вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для арбитражного суда по вопросам о том, имели ли место определенные действия и кем они совершены.
Дела о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, обязательных платежей и санкций, предусмотренных законом, рассматриваются судом по общим правилам искового производства (пункт 1 статьи 130-23 АПК ПМР). Следовательно, налоговая инспекция в силу статьи 45 АПК ПМР должна доказать те обстоятельства. На которые ссылается как на основание своих требований.
Арбитражный суд, оценив представленные налоговой инспекцией доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, пришел к выводу о том, что требования налоговой инспекции не подлежат удовлетворению ввиду недоказанности получения Цурканом С.Ф. дохода в размере 40 445,5 рублей, что послужило основанием для обращения в суд с заявлением о взыскании с Цуркана С.Ф. подоходного налога с учетом коэффициента инфляции в сумме 8 035,56 рублей.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

Отказать Налоговой инспекции по г. Каменка и Каменскому району  в удовлетворении заявления о взыскании  с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Цуркана Сергея Федоровича подоходного налога с физических лиц в  общей сумме  8 035,56 руб., из которых сумма основного долга 6 066,83 рублей, коэффициент инфляции в сумме 1 968,73 рублей.
Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 20 дней после принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                    Т. И. Цыганаш

5